- Si B/C > 1 indica que los beneficios superan los costes, por consiguiente, el proyecto

es rentable.

- Si B/C =1 indica que no existen ganancias, por lo que su rentabilidad no está

garantizada.

- Si B/C < 1 indica que los costes superan a los beneficios, por lo tanto, el proyecto no

es rentable.

Entonces, para los costes y beneficios totales obtenidos, la relación beneficio - coste es la

siguiente:

𝐵

𝐶
=

94.394.227.799

23.743.301.038
= 3,98

Por lo tanto, el proyecto es declarado rentable.

26

6.2. Análisis de sensibilidad

Con el indicador de rentabilidad definido, es posible realizar un análisis de sensibilidad

aplicando distintos porcentajes de variación directamente sobre el indicador entre un rango

a establecer.

En nuestro caso, para el valor obtenido de 3,98, se analizará su sensibilidad aplicando

variaciones porcentuales, en un rango de -25% a +25% en intervalos de 5%, sobre sus

variables, o sea, los beneficios y costes totales del proyecto. En base a lo anterior, en la

siguiente tabla se presentan los resultados:

Tabla 14 Análisis de sensibilidad índice relación beneficio-coste

B/C Beneficios totales

C
o
st

es
 t

o
ta

le
s

Variación -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

-25% 3,98 4,24 4,51 4,77 5,04 5,30 5,57 5,83 6,10 6,36 6,63

-20% 3,73 3,98 4,22 4,47 4,72 4,97 5,22 5,47 5,71 5,96 6,21

-15% 3,51 3,74 3,98 4,21 4,44 4,68 4,91 5,14 5,38 5,61 5,85

-10% 3,31 3,53 3,75 3,98 4,20 4,42 4,64 4,86 5,08 5,30 5,52

-5% 3,14 3,35 3,56 3,77 3,98 4,18 4,39 4,60 4,81 5,02 5,23

0% 2,98 3,18 3,38 3,58 3,78 3,98 4,17 4,37 4,57 4,77 4,97

5% 2,84 3,03 3,22 3,41 3,60 3,79 3,98 4,16 4,35 4,54 4,73

10% 2,71 2,89 3,07 3,25 3,43 3,61 3,79 3,98 4,16 4,34 4,52

15% 2,59 2,77 2,94 3,11 3,28 3,46 3,63 3,80 3,98 4,15 4,32

20% 2,48 2,65 2,82 2,98 3,15 3,31 3,48 3,64 3,81 3,98 4,14

25% 2,39 2,54 2,70 2,86 3,02 3,18 3,34 3,50 3,66 3,82 3,98

Para las variaciones obtenidas, se puede ver que el indicador B/C es más sensible a una

variación al disminuir los costes. Además, al comparar un escenario de máximo beneficio –

mínimo coste versus mínimo beneficio – máximo coste, se aprecia que el escenario que

maximiza los beneficios es mucho más sensible. Esto se puede explicar por la mayor

valorización monetaria que tienen los beneficios sobre los costes, que queda de manifiesto

en el alto valor de la relación beneficio-coste.

En síntesis, se puede inferir que la rentabilidad del proyecto es mayor cuanto menor sean los